BAN CHỈ ĐẠO 127TW
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 59/BCĐ-QLTT
V/v: tăng cường công tác chống buôn lậu, hàng giả, gian lận thương mại
	Hà Nội, ngày 23 tháng 12 năm 2013

	Kính gửi:
	- Các đồng chí Ủy viên Ban Chỉ đạo 127/TW;
- Ban Chỉ đạo 127 các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Ngày 19 tháng 12 năm 2013, Thủ tướng Chính phủ có Công điện hỏa tốc số 2245/CĐ-TTg về việc tăng cường công tác chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại; Ban Chỉ đạo 127/TW yêu cầu các đồng chí Ủy viên Ban Chỉ đạo 127/TW, Ban Chỉ đạo 127 các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quyết liệt thực hiện các nội dung sau:

1. Tổ chức thực hiện ngay các nội dung Thủ tướng Chính phủ đã chỉ đạo tại Công điện nêu trên và các nội dung tại công văn số 49/BCĐ-QLTT ngày 08 tháng 11 năm 2013 của Ban Chỉ đạo 127/TW.

2. Tổ chức kiểm tra, kiểm soát có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào các lĩnh vực, mặt hàng: pháo nổ, xăng dầu, thuốc lá, rượu, bia, bánh kẹo, nước giải khát thực phẩm, động vật quý hiếm...; về các tuyến và địa bàn: tăng cường bố trí lực lượng kiểm tra, kiểm soát hoạt động tại các khu vực cửa khẩu, đường mòn lối mở, cánh gà cửa khẩu, khu vực tập kết hàng hóa gần biên giới, khu vực chợ đầu mối, các tuyến đường bộ, đường sắt, đường thủy và đường biển. Chú trọng các địa bàn: Cao Bằng, Lạng Sơn, Quảng Ninh, Lào Cai, Hải Phòng, Hà Nội, Hà Tĩnh, Quảng Trị, Long An, Tây Ninh, An Giang, thành phố Hồ Chí Minh, Bà Rịa - Vũng Tàu.

3. Yêu Cầu Ban Chỉ đạo 127/TW chỉ đạo các lực lượng chức năng theo dõi chặt chẽ tình hình, dự báo, phát hiện những vấn đề phát sinh, nổi cộm trên địa bàn; có phương án đối phó kịp thời, hiệu quả; những vấn đề vượt thẩm quyền kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo 127/TW để phối hợp giải quyết hoặc trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định.

4. Yêu cầu các Đoàn công tác liên ngành của Ban Chỉ đạo 127/TW xây dựng kế hoạch và triển khai ngay công tác kiểm tra tình hình thị trường cuối năm 2013 và Tết Nguyên đán Giáp Ngọ 2014 tại 34 tỉnh, thành phố theo Quyết định số 56/QĐ-BCĐ ngày 16 tháng 12 năm 2013 của Ban Chỉ đạo 127/TW để kịp thời tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

5. Các cơ quan thông tin đại chúng của Trung ương, địa phương tăng cường đưa tin, phản ánh kịp thời về tình hình và công tác đấu tranh chống buôn lậu hàng giả và gian lận thương mại; các biểu hiện tiêu cực và những bất cập trong hoạt động của các lực lượng chức năng; tăng cường tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân không tham gia tiếp tay cho các hành vi buôn lậu, buôn bán hàng cấm, hàng nhập lậu, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, gian lận thương mại và vi phạm an toàn thực phẩm.

6. Chế độ báo cáo

a) Nội dung báo cáo:

- Đánh giá tổng quát tình hình thị trường về mặt hàng, tuyến, địa bàn trọng điểm, dự báo tình hình đột biến có thế xảy ra trong thời gian tới;

- Kết quả kiểm tra xử lý, vụ việc điển hình;

- Những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện kế hoạch và đề xuất giải pháp, kiến nghị đối với cấp có thẩm quyền;

- Những biến động bất thường của thị trường.

b) Thời gian lập báo cáo:

- Báo cáo tình hình trước Tết Nguyên đán trước ngày 23 tháng 01 năm 2014;

- Báo cáo tình hình trong Tết Nguyên đán trước ngày 08 tháng 02 năm 2014;

- Báo cáo tình hình sau Tết Nguyên đán trước ngày 17 tháng 02 năm 2014;

- Báo cáo ngay về Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 127/TW những biến động bất thường của thị trường.

Ban Chỉ đạo 127/TW đề nghị các đồng chí Ủy viên Ban Chỉ đạo 127/TW, Ban Chỉ đạo 127 các tỉnh, thành phố chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường kiểm tra, kiểm soát chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại và báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo 127/TW để tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ. Báo cáo gửi về Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 127/TW - Cục Quản lý thị trường, địa chỉ 91 Đinh Tiên Hoàng; Hoàn Kiếm - Hà Nội (Fax: 043.9342726, Email: qltt@moit.gov.vn hoặc tuannganh@moit.gov.vn)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Phó Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: Công an, Quốc phòng; Tài chính, Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Y tế, Thông tin truyền thông;
- Bộ trưởng - Trưởng ban;
- Thứ trưởng Nguyễn Cẩm Tú - Phó trưởng ban thường trực;
- Các đ/c Ủy viên Ban Chỉ đạo 127/TW;
- Các đ/c thành viên CQTT BCĐ 127/TW;
- BCĐ 127 các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- CQTT BCĐ 127 các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (Chi cục Quản lý thị trường);
- Lưu: VT, CQTT.
	TRƯỞNG BAN

BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG THƯƠNG
Vũ Huy Hoàng